³ Claudius Maximum.] Meminit
hujus

mum, & Cinnam Catullum, Stoicos. ² Peripateticæ verò studiosos audivit Claudium Severum, & præcipue Junium Rusticum. quem & reveritus est & se-
tatus: qui domi militiæque pollebat, Stoicæ disciplinæ peritissimum, cum quo omnia communicavit publica privataque consilia: ⁴ cui etiam ante præfetos prætorio semper osculum dedit: quem & consulem iterum designavit, ⁵ cui post obitum à senatu statuas postulavit. Tantum autem honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in larario haberet,

ac

hujus Maximi non semel Marcus in libris de vita sua: meminit & Secundæ uxoris Maximi lib. 111. ² οὐδὲ εἰς εἴωθεν πάντα μέρος τὸ βίος τῆς πάντας τοπογραφίας. Λεκτικὰ Οὐηγρά, εἰς τὰ Λεκτικά. Σεκόνδα Μαζιμογρ., εἰς τὰ Σεκόνδα Επιτύχανθε Διόπιγρ., εἰς τὰ Επιτύχανθε Φωτιστῶν Αὐτογράφων, εἰς τὰ Αὐτογράφων, quem locum editionibus interpunctionum vitio depravatissimum, & doctissimo interprieti minime intellectum sic distinximus & restituimus. sensus autem hic est: Lucilla Verum extulit, post & ipsa quoque morrua est. Secunda Maximum, quæ & ipsa post paulo obiit. Epitynchanus Diotimum extulit, mox & ipse fatis concessit. & ita de reliquis.

¹ Et Cinnam Catullum.] Scribe: Catullum. Nam Catullus, non Catulus vocabatur ille Cinna, & ita habet Palatinus. etiam Marcus, Κατελος vocat: ~~ωριζε~~ Κατελος τὸ Μαζίμους.

³ Et præcipue Junium Rusticum.] Alieniore loco posita est hæc de Junio Rustico repetitio. cur enim uno duæ contextuque, cum de Stoicis ageret, de hoc Stoico quæ voluit dicere, non continuavit? Hæc est istorum scriptorum in scribendo securitas, ut omnia permisceant & confundant, qua re factum est ut necesse haberet

Stoicæ eum peritissimum repetere, cum supra inter Stoicos enumerasset, ne videretur aut de alio sentire Junio Rustico quam de Stoico, aut eum Peripateticum facere, quem prius Stoicum dixisset.

GRUTERUS.

¹ Cinnam Catullum.] Noster authenticus, Catullum; neque aliter in vita sua ipse Marcus.

CASAUBONUS.

² Peripateticæ verò studiosos.] Membranæ, studiosos. ἐραστὴς δέ. & ita scribendum necessariò: nam peripateticum unum nominat, Claudium Severum: in quo definit enumeratio præceptorum Marci. postea vero tanquam ἀπὸ ἀλλού δοξῆς de Junio Rustico quædam adiicit. Quare post Severum major distinctio ponenda.

⁴ Cui etiam ante præfetos prætorio semper osculum dedit.] Et quod osculo convenienter excipit, magnum; & quod ante præfetos prætorii, maximum. ideo laudata Similis modestia, qui simile honoris genus ab Hadriano sibi deditum, sapienter non admisit, ut narrat Xiphilinus.

⁵ Cui post obitum à senatu statuas posulavit.] Pro magno hoc tum censebatur. sic notat Dio Trajanum Lici-nio Suræ mortuo statuam posuisse.

"ac sepulcra eorum aditu, hostiis, floribus semper honoraret. Studuit & juri, audiens L. Volusium Metianum: tantumque operis & laboris studiis impendit, ut corpus afficeret, atque in hoc solo pueritia ejus reprehenderetur. Frequentavit & declamatorum scho-

I Sepulcra eorum aditu, hostiis, floribus, semper honoraret.] Regis & alia membrana, additi hostiis. sensu non incommodo. Alii solebant defunctorum amicorum sepulcra visere, & floribus ornare: Marcus etiam hostias adjiciebat. Sed vocem aditu, possumus tueri, loco Plinii non dissimilis sententia epistola septima libri tertii, ubi idem ferè verbum. Ait enim de Silio Italico, Vergilius natalem religiosus quam sum celebrabat. Neapolis maxime, ubi monumentum eius adire, ut exemplum solebat. Pro aditu, legas vocabulum accessu, in Hispanica inscriptione; de cuius tamen fide dubiant viri eruditii: SR. MANES. POST. FATA. ALIQUID. SENTIVNT. DIMP. TVR. DOLOR. FREQUENTI. FILII. NEI. ACCESSV. AD. ME. Aliquando placebat scribi redditu pro aditu, nam sape qui defuncti memoriam honoratam solebant, redditus in eam rem assignabant. Procopius quarto Persicorum: πολλοῖς τε ἀλλοῖς καὶ ξενικῶσταν τραγῳδῶν τὸ Ιωάννης τεῦφον ἐπιμένει. sed minus convenit huic loco ea sententia: neque dubitandum quin auctor scripsierit aditu.

SALMASIUS.

I Ac sepulcra eorum aditu, hostiis, floribus honoraret.] Aditu vera lectio, & ita membrana Pal. hæc tria verba propria juris monumentorum, itus, aditus, ambitus. hinc illa in titulis sepulcrorum incidi solita: itu, aditu, ambitu, coronare, sacrificare. & itu, ambitu, sacrificium faciendi, item: itum, aditus, ambitus, coronare, vesci, mortuum atque ossa inferre ut licet. in aliis: huic monumento, iter, aditus, ambitus debetur ex sententia Erosis Aug. Lib. & in alio:

ad hoc sepulcrum itum, aditum emmapore permission est ab Q. Epiphanius. bertos ingratos aditu etiam & acuta sepulcri sui prohibebant atque in titulo cavebant: sibi & suis liberis libertatisque & posteris eorum, ex quo Hermene Liberto, quem vero propter dona sua aditum, ambitum ne ullum accessu habeat in hoc monumento, frequent aditu monumenta eorum honorabant, quos in vita charos habuerant, sacrificabant, rosis & floribus ornabant. Propertius :

Hoc iterum ad lapides sepe venire me.

GRUTERUS.

2 Aditu, hostiis, floribus.] Redduntur; neque secus Palatinus. eamque vocem omnius heic necessariam, memini pluribus alibi adstrucere in libellis Suspicionum.

CASAVBONVS.

3 Studuit & juri.] Aristides in Mæcius encimio: σὺν εἰς ἐπίτευξ ὅπῳ εὐμένεις, οὐτα δαμβάρι τὸ ὄντας αὐτοῖς εχειν οὐ παιδεῖας τὸ οὐ διατύπων τὸ ἀριθμὸν ἐπιτέλειον, τὸ δὲ τὸ νόμων ἐμποιεῖαν ταρσούλας φέσι.

4 Audiens L. Volusium Metianum] Vel Mæcianum, ut antè monuimus. De hoc Marcus & Verus, in lege XVII. De jure patronatus: Volusius Mæcianus amicus major, & juris civilis præter extreem & bene fundatam peritiam axiè diligens.

5 Ut corpus afficeret.] Explicat Dio, εκ τοῦ πολλοῦ αὐτοῖς τε καὶ δοκοῖς αὐτοῖς εἰσελθεῖν τὸ στοματικόν.

I Am.

las publicas: 'amavitque ex condiscipulis præcipuos senatorii ordinis Sejum Fuscianum, & Aufidium Victorinum: ex equestri, * Bæbium Longum & Calenum, in quos maximè liberalis fuit: & ita quidem ut quos non posset ob qualitatem vitæ reip. præponere, locupletatos teneret. Educatus est in Adriani gremio, qui illum (ut suprà diximus) Verissimum nominabat: & qui ei honorem equi publici sexenni

detu-

³ Amavitque ex condiscipulis præcipios.] Regius, amavitque condiscipulos, præcipue senatoris ord.

² Sejum Fuscianum.] Quæsivi hunc, neque reperi usquam. Sejum Oceanum legeie memini apud Javolenum, cui avunculus Mallius Seneca: sed quid ad hunc locum? In vita Commodi Fuscianus quidam Lampidio nominatur secundum Cos. qui etiam Urbi fuit praefectus, ut narratur in Pertinace qui illi succedit. Fuerit hic fortasse Marci condiscipulus: nisi tamen ætas impedit. sed non urget hoc incommodum.

³ Et Aufidium Victorinum.] Fuit hic bis consul & praefectus urbi: is est ad quem Marci extant rescripta nonnulla. Membranæ, *Aufidium*. Scribo, I. Aufidium, et si non nescio alios huic Marci, non Lucii prænomen tribuerem.

⁴ Bæbium longum.] Scrib. Bæbium. ut semper apud auctores alios.

⁵ Et Calenum.] Regius, Galienum.

⁶ Locupletatos teneret.] In contuberno videlicet suo, aut aliâs in usu vitæ privatae. Claudius imperator in oratione Lugduni habita: ex qua colonia inter pauca, equestris ordinis ornamenti, L. V. P. n. familiarissime diligo, & hodieque in rebus meis deinceps. Plinius in epistolis, illum civilibus officiis principis amicitia excusat.

S AL MASI U S.

⁵ Et Caleum.] Et Callenum, v. ed. & Pal.

⁶ Locupletatos teneret.] Verbum hoc, tenet, persuasit doctissimis homini-

bus ut crederent genus istud hominum de quibus heic loquitur Capitolinus, in contuberno fuisse imperatoris, & ita exponendum censerent. sed longe aliter habet. Nam locupletatos tenere, non aliud est, quam locupletare, loquendi more illorum temporum hominibus usitato. Diverso igitur modo liberalem se præbuit Marcus in condiscipulos suos, cum alios honoribus beareret, & reip. præponeret: si quorum vero vitæ qualitas id ferre non posset, eos locupletaret ira illos honoribus, istos divitiis, suo quemque pro merito, magnos faciebat. locupletatum tenere pro locupletare, sic & locupletatum haberi, quæ loquendi forma ita crebra est apud infimæ Latinitatis scriptores, ut aliam non habeant usitatiorem. apertum habere pro aperire. solutos halere, pro solvere. sic & perditas suas res habere pro perdere, in capitulario quodam Caroli Magni, si bene memini. sic & passim apud alios, ut alibi observamus. ita infra: latius suos fines tenere, pro fines suos dilatare & extendere. in Pertinace; quum apud vada Sabbatia oppressis favore possessoribus latius suos teneret fines.

GR U T E R U S.

⁵ Et Callenum.] Palat. Callenum.

⁷ Et qui ciborum, etiam publici, sexenni detulit.] Turbat & heic quoque Pal. sed proximus tamen accedit ad lectionem vulgatam, quam ceterorum scripti. habet enim & qui ciborum norem & qui publicis eximi detulit; factumque deinde scriptura recentior, exenio.

⁷ Et

CASAUBONUS.

7. *Et qui ei honorem etiam publice sexeni detulit.]* Membranae hic & veteres editiones insigniter corruptæ præfertunt enim, & qui ei honorem & qui publicis exemiis tuis. Viri docti varie emendarunt. Nobis quod editum est, id placet: nam & vestigiis corruptæ lectionis insistit hæc correctio: & videtur is qui sic primus emendavit, suorum librorum fidem secutus. Quare ita scribamus, qui ei honorem, & quid m. sexenni detulit. bona pro�us & convenientissima sententia. De honoribus enim Marci dicturus auctor, jure ab illo ordit, qui sexenni est habitus ab Hadriano, & quidem publice. Non dicit Capitolinus, quale id fuerit honoris genus: sed non est difficile aliquid divinare, quod à vero non abhorreat. Nam viderur Hadrianus cum ludos spectaret, in suggestu suo aut cubiculo puerum Marcum collocasse; aut aliquem in orchestra honore insignem locum illi attribuisse: vel cum iter faceret, in suo vehiculo eum aliquando habuisse; aliquid denique eorum illi tribuisse, quæ solita in principibus juventutis, aut imperatorum liberis usurpari. Firmat valide hanc emendationem, quod subiectum de habito octenni Marco honore, ordine enim progettatur, hic quidem, utinam vero & in omni vita.

SALMASIUS.

7. *Et qui ei honorem etiam publice sexeni detulit.]* Non aliud contaminator locus, aut foedius corruptus in his auctoribus sese offert quam hic est, aut in quem plus conjecturarum effuderint viri docti. quas tamen omnes unius assis non facimus. ita longe à vero absunt. quibus referendis immorari non placet. experiamur etiam & quid nos quoque possimus in hoc conjectaneo genere. Verus lectio Palatini optimi Codicis hæc est: & qui ei honorem, & qui publicis exemi. Quod paulo minus etiam servat editio Mediolanensis, quæ sic habet: &

qui ei honorem, & qui publicis exemi detulit. inde emendationes variae emanarunt de publicis decenniis, & anniis, & id genus alia non multo meliores. post quas non deber esse mihi fraudi; si meam quoque in medium afferam. sic ergo, vestigia usque premens veteris scripturæ, ut nec licet unius mutandæ licentiam mihi sumam, legendum contendō: & n̄ ei honorem equi publici sexenni dā. en facinus, en audaciam conjecturæ pro & qui, equi fecimus, catena integræ intactamque reliquimus interem lectionem, nam ex publicu. mī, publici sexenni fecisset, nonē opinor aliud quam exeriantem libri manum leviter correxisse. Honor autem hic equi publici ab Hadriano delatus Marco, & per se magnus olim fuit, & eo heic etiam major quod sexenni delatus. ut & ille qui sequitur quod octavo astatim in collegium Saliorum relatus est. Nam & illis quamplurimis deferebatur hic bonus, sed qui id astatim essent quo tunc Marcus, paucis. ideoque pro magno heic ponit Capitolinus honorum equi publici ei sexenni delatum, non parvi autem honoris rem fuisse equo publico ab imperatore donari, liquet ex multis auctorum locis. & veteres inscriptiones p̄ne infinitos suggerunt equo-publico donatos. Philostratus de Heliodoro Sophista: οὐεργαστος τοι εἰπενος τις καὶ μηδ οὐκε γέλασος οὐδειδότος ὅπι Διονυσίου κατηνει. ἐπει δὲ αὐτῷ τε ιππάσιον διηγεῖται εἰπενος οὐεργαστος ἔχει, θεωρεῖται πάντη ποιεῖται εαυτὸς ισχὺν σύρειν μηδὲν Διογέτης τοι διηγείταιον, ubi διημοτικά ιππάσιον εῖστι equo publico mettere. idem in Dionysio: Αὐτοὶ διειπέντε πατέρας τοι εἴπενος οὐτοὶ διπέντε αὐτοὶ διπέντε εἴπενος. κατέλεξε δὲ Καί Διορθος ιππάσιον. nec vero ferendi viri doctissimi, qui duobus illis locis τοι διηγεῖται ιππάσιον publicis uti reditis accipiunt, ut non aliud illis concessum sit ab auctoribus quam jūs vehendi publicis equis. nunquam enim

detulit: ¹ octavo ætatis anno in Saliorum collegium retulit. In faliatu omen accepit imperii. ² Coronas omni-

enim δημοσία ἵπποις dixerunt Græci, publicum cursum usurpare. Nam δημοσία ἵπποις est equo publico merere: quod magno beneficii vel potius honoris loco donabatur ab imperatoribus, ut ex illis Philostrati locis patet quæ supra produximus. & δημοσία ἵπποις apud eundem sunt equites Romani, in Adriano Sophista: Φανερός αὐτοῖς οὐκέτι δὲ ἀκριδίως αἰχλάς, εἶναισανταὶ μὲν δέοτε συγκλήτε βαλλός, εἶναισανταὶ δὲ τὴν δημοσίαν ἵπποις αὐτοῖς. ubi οἱ δημοσία ἵπποις sunt equites, ut οἱ δέοτε συγκλήτε βαλλός, sunt Senatores. sic δημοσία ἵπποις dicuntur equites, & illorum δημοσία ἵπποις dicitur. sicut autem aliquis consularibus ornamentiis esse dicitur cui consularia ornamenta delata sunt: ut homo consularibus ornamentiis: sic homo equo publico sexcenties appellatur in antiquis inscriptionibus, pro equo publico ornatus. exempli gratia: Demetrius equo publico. Marcellus equo publico. omisso verbo, ornatus vel honoratus. & in hac Tarragonensi: L. DOMITIO. DENTONIANO. IUDIC. DEC. V. EQVO. PUBLICO. PER. TRAIANVM. TIVIR. MUNIC. &c. pro equo publico ornatus per Trajanum. quod genus locutionis notandum duxi.

CASAUBONIUS.

¹ Octavo ætatis anno in Saliorum collegium reculit.] Soliti enim in hoc Martis sacerdotum collegium patricii juvenes cooptari parrimi & matrimi. Fere autem nobilis juventus ad honores per sacerdotia adibat. Claudius in oratione Lugdunensi: Vestini liberi fruantur, queso, primo sacerdotiorum gradu: postmodo cum annis promoturi dignitatis sue incrementa.

² Coronas omnibus in pulvinar ex more jacentibus.] Salii die festo ancilia per urbem gestabant apicati, & caput con-

ronati: eam coronam mox conditis ancilibus, in pulvinar conjiciebant, ubi Martis simulacrum. ita enim soliti iactu floris modò ferti, modò soluti, suos deos honorare. Dionysius Halicarnassus, qui libro secundo, habitum Saliorum accuratè describit, corona non meminit: ut pote solennis gestaminis, in sacris ferme omnibus & Græcorum & Romanorum.

SALMASIUS.

² Coronas omnibus in pulvinar ex more jacentibus.] Salii coronas jaciunt in pulvinar Dei sui, quod non ex alio discas auctore. sed & in reliquorum divisorum pulvinaria & statuas jaci coronas & flores omne genus notius est quam ut pluribus debat indicari, diebus præsertim festis. ideoque in cultu deorum inter alia sephaini etiam ponit Justinus Apologeticus: οὐτοὶ μόνον ἐκελεῖν ἡμῖν ἔχετε, ὅπις εἴ τοις αὐτοῖς υἷμιν σέβοιμι θεός, μηδὲ τοῖς διπλανοῖς χρᾶσθαι ποιοῦσι καὶ σεφαινοῖς σεφαίνεις καὶ θυσίας φέρουσι. sed quinam illi sunt, εἰ σεφαινοῖς σεφαινοῖς vox illa quidem pictas vel per picturam expressas corollas sonat. sed quales illæ, dum aliis queret, interea legam: εἰ παφαινοῖς σεφαινοῖς. ita vocat eleganter Justinus sutiles coronas. εἰ παφαινοῖς dixit pro παπλίσις. sic marmora in exemplis, pro exemplata vel figuris ornata, & pocula in gemmis pro gemmata. Anastasius & nescio quis αὐτοῖς εἰ τύποις, formis vel figuris impressos. coronas ejusmodi sutiles, παμπαλέα ἀνθινα vocat Hesychius, inquit, εἰσιλμέα, παμπαλέα, ἀνθινα. unde suere corollas Tertulliano de Pallio: veteris jam Hydræ Centaurorumque sanguis in sagittis pumice spiculi exindebatur, insultante luxuria ut post monstra transfixa coronam forsan fuerent. quem locum nemo unquam inter-

pres

omnibus in pulvinar ex more jacentibus, aliæ alii locis hæserunt; ¹ hujus, velut manu, capiti Martis aptata est. ² Fuit ³ in eo sacerdotio & præsul & vates &

magi.

pres pejus accepit, quam qui nuper commentarium libellum cum glossis in illud opusculum vulgavit. Spiculum Tertullianus vocat acum matronalem, qua suebantur corollæ. Tunc apud Omphalem Herculis sagittas illius acus vel spiculi matronalis ministerium obiisse dicit in suendis coronis, postquam deteræ essent ab hydrae centaurorumque sanguine quo squallebant fordeabantque, ut sic coronam fuerent quæ olim monitra transfixissent. sed ad ipsum Pallium plura de illo loco diximus quæ heic non repetam. Suere igitur coronam Tertulliano. unde futilis corona, φανες σεφανοι vel εν φανεσι σιφανοι, ut loquitur Justinus. Martialis rosa futilis.

Sutilis aptetur rosa crinibus —
hoc est corona futilis ex rosis. atque hæc præter rem, sed obiter, dicta sunt.

¹ Hujus velut manu, capiti Martis aptata esset.] Hujus loci sensus est. cum corona quæ à Salii jaciebantur in pulvinar Martis, fortuita vel in hanc vel in illam partem caderent, atque aliis alia locis hæserent, illam quam jecit Marcus, in caput Martis sic cecidisse atque hæsiisse, ac si manu illam aptasset atque imposuisset, non vero jecisset, ut tunc factum erat, de longinquio. atque hinc factum omen imperii Marco.

CASAUBONUS.

² Fuit in eo sacerdotio & præsul & vates & magister.] In voce præsul quæ sape Latinis generaliter omnem αρχοντα notat, heic κυριος οντα est: nam propriè præsul sive præfector principis Saliorum dicitur, ὁ ἀρχων οντος. Vates is erat in Saliorum collegio, ad quem pertinuit cura carminum saliarium & axamentorum.

Magister, commune nomen omnium αρχετανων cuiuscunq; collegiū cœtidotalis. nam quos Græci δοκιμασται, αρχηγοις αν milibus vocibus designant, Imagistros sui ordinis nuncupant δοκιμασται, magistrum sacerdos Suetonius in Caligula. & magis fungi in Collegio sacerdotum Minervi pud eundem in Domitiano: δοκιμασται εν τοις ιπποσι & Αλιαι Corrigere Plutarchi codices in hacce, & scribe in commentario de Iulis & Osiride, πάντα μάθων ή τε γνώσεων Κλεα δια ρεσονήσιτον, δοκιμασται εν θου εν Δελφοις & Θυάδαις, πάντα Οιστραγοις καθωσταρθίσιν αγέροντος παλέος ή μηλέος; magistum Baccharum vocat Ονύδων δοκιμασται.

SALMASIUS.

³ In eodem sacerdotio & præsul & vates & magister.] Distinguit haec niam saliatu munera Capitolinus, Praefallis, Vatis & Magistri. & præsul quidem est, quem profaltorem Glossæ veteres vocant. profaltor, ον τοις ιπποσι αρχοντανδροι, quem perperam mutarunt in præfaltorem. nam profaltor legisse Vocabularii auctorem patet serie litterarum: Profaltor, profaltor, profa pexa tunica. sic enim profaltor, ut proludo & prolude. faltus εργαταις, unde faltus dotes Manilio. & filior, δοκιμησις οντατων Dionygio. & profaltor, αρχοντανδροι. Vates εν πυρωδος, omnes quidem erant ιπποται & χρονται Salii. sed ut inter ιπποται erat præsul, sic inter ιπποται ille quem heic vatem appellat Capitolinus. Glossæ veteres: Salior, αρχοντης οντα δεργαται, πυρωδης, πυρωδης. legendum, Salius. Vates igitur qui carmen canebat saliare, ut fil.

magister, & multos inauguraravit atque exauguravit, nemine praeunte, ¹ quod ipse carmina cuncta didicisset. Virilem togam sumpit quintodecimo ætatis anno, statimque ei L. Cejonii Commodi filia desponsata est ex Adriani voluntate. ² Nec multò post praefectus feriarum Latinarum fuit. In quo honore præclarissime se pro magistratibus agentem, ³ & in conviviis Adriani principis ostendit. Post hoc patrimonium paternum sorori totum concessit: quum eum ad divisionem mater vocaret: ⁴ respondit, avi bonis se esse contentum: addens, ut & mater, si vellet in sororem suum patrimonium conferret, ⁵ ne inferior esset soror marito. ⁶ Fuit autem ea vitæ indulgentia, ut cogeretur non-

saltem qui præcinebat, ut præfator qui præfaltabat. ad omnes autem aque pertinuisse curam carminum & axamentorum, nou ad unum solum, verisimilius, immo verius est. Magister vero est εἰαρχός, ad quem, puto, spectabat & inaugundi & exaugandi potestas. quod quidem tunc fecit Marcus, cum esset magister collegii, etiam nemine præunte, cum cuncta & inaugurationis & exaugurationis carmina teneret.

CASAUBONUS.

¹ Quod ipse carmina cuncta didicisset.] Membrana, quo tempore carmina cuncta. quod facile sit concinnare, nisi placeat vulgata.

² Nec multò post praefectus feriarum Latinarum fuit.] Legendum, præf. Urb. feriarum Latinarum cassa fuit. Cum esset compendio scriptum præf. Urb. imperiti homines scriperunt præfetus, omissa voce Urbi. deinde altera vox sublata tanquam superflua. Hæc ita esse & res ipsa & usus Latinè loquentium evincit. nam puer ille patricius, qui proficiscentibus coniubibus ad Latinas ferias in montem Albanum Urbi præficietur; neque fuit, neque aut dictus est, aut dicti potuit, praefectus feriarum Latinarum; sed contra, Præf. Urb. Latina-

nrum caussa: vel, sacro Latinarum, ut loquitur Suetonius. & sic Græci non ἀρχεῖν vel ἐπιμελεῖσθαι αὐτοῖς, sed πολιαρχεῖν τὸν τοῦ αὐτοῖς. ita semper Dio ubique.

³ Et in conviviis.] Regius, in convivio.

⁵ Ne inferior esset soror marito.] Numidio Quadrato. Natus ex hoc matrimonio Numidius Quadratus: de quo paullò post Capitolinus: bonorum matrorum partem Numidio Quadrato sororis filio, quia illa jam mortua erat, tradidit.

SALMASIUS.

⁴ Respondit.] Palatinus: respondit que. sic igitur hunc locum scribe & distingue: post hoc patrimonium paternum sorori totum concessit, quom eum ad divisionem mater vocaret, responditque aut bonis se esse contentum. nec secus Mediolanensis editio. ut sic gemina auctoritate nitatur hæc lectio.

GRUTERVS.

⁶ Fuit autem ea vitæ indulgentia.] Scio quomodo hæc alii interpretentur: inclinat tamen animus sufficiati, scriptum primitus ea vitæ indulgentia, syllaba repetita. indulget vitæ, qui ei sufficit quod debet: non indulget, qui ita se macerat ut peccet in valetudinem.

¶ Finis

C A S A U B O N U S .

6 Fuit autem ea vita indulgentia, ut cogeretur nonnunquam vel in venationes pergere.] Scio virum eruditio clavisimum censuisse hac verba esse corrupta: à cuius judicio, et si ære, discedo tamen hoc loco. Indulgentia vita Capitolino dicitur, quæ Platoni οὐαρπεῖα τὸ τέλον, facilitas morum, per quam alienæ voluntati nos accommodamus sibi quæm nostræ. vitia huic virtuti contraria sunt αἰθάλεια & ιχνεγγραφοῦνται, sive perrinacia: cum aliquis quod vult, vehementer vult, & sic, ut dimovet non possit. Rara laus in ea præterim fortuna & astate, qua fuit tum Marcus: potuisse illum suorum omnium voluntatibus se συχνωτίζειν, quasi careret propria. Similis est in Græcorum martyrologiis laudatio Nicolai Cretensis, adolescentis probissimi, qui in virum mox evanit maximum. dicitur hic Theodooro Monachō ita se submisisse, ejusque voluntati adeo per omnia obtemperasse, κατέστη εἰς τὸ ἀθλητὸν αὐθαδούσιον, τὸ γε εἰς αὐτὸν ἔκγνοιαν, πορρὸν πολὺ πολὺ τὸ οἰκεῖαν ἡελημοτίαν γνόνθρῳ. αἷλα γε τὸ τέλος τὸ εφέξης μηχάνη τε γε μεγάλου τὸν αὐτὸν οὐνιδεῖαν, γε τὸ παντοῦν πέραν μῆτρα τὸ Φορούμενον συσσόλην ἐπεδίνειν, οἵτις ἀψυχοῦ ἀνδρὶς ἐσηλαμψάτης θεῖος φόρος τὰς απαντήσεις. quam vocat Capitolinus vita indulgentiam, Græcus scriptor, Σπιθεῖαν τὸ παντοῦν. Pro illis, in venationes pergere, regius præfert, venationem spatiari. credo, pro spectare. malo quod editum: & refero ad veram venationem, non amphitheatralem, propter sequentia; ne bis idem dicat.

S A L M A S I U S .

6 Fuit autem ea vita indulgentia.] Ita scriptum in omnibus quos vidi libris. Palatinus tantum vocem, ea,

non habet, in quo sic legitur: *sunt autem vita indulgentia. Doctissimus Lipsius legebat olim, diligentia, quod merito non probat vir alter longe longeque doctissimus. cui & non assentiri cogimur. quid enim est, vita diligentia? sed idem unica vita reponebat. at diligentiam absolute ponit pro assiduitate circa studia, nemo est tam tiro in studiis & literis qui probare possit. indulgentia igitur heic accipimus non doctissimum & ipsius. nam qui sunt jussimodi ingenio nati facili & obliquenti, sequuntur ducentes, & dicti libenter audientes se præbent. at aliquid plus per indulgentiam volit indicare Capitolinus: quæ tanta in Marco fuerit, ut etiam contra animi sui voluntatem & propositum regreverit quædam facere. & hoc doctissimum est quin instantes amicos & acutus urgentes repellere non possumus, & vinci patimur: ac nihil tam firmum certumque animo habemus quin labefactari flectique possit, & mucrone precibus aut monitis eorum qui id exigit, atque ita voluntate nostra cogimur. quo vitio laborasse videtur Marcus, et si id purgare serio conatur auctor iste qui verecundum fuisse sine ignavia contestatur: & tamen facetur infra, quamvis effici confusus sit tamen verecundum. Nam qui ejusmodi sunt, facile se de sententia suam demoveri deducique patiuntur, que adeo cogi & συνωπιᾶς possunt indulgentiam ergo συνωπιᾶς interpretari. nam συνωπιᾶς ei exorari. qui facile exorantur, iudei & ad indulgentiam proni, nec sui sed aliorum arbitrii sunt, rotique in aliena potestate versantur.*

t In venationes pergere.] Sic Palatinus & vetus editio. nec sequor illos codices qui habent, in venationem spatiari: nihil enim illos boni considerare certum est. quod vero reficiunt

descendere, vel spectaculis interesse. Operam præterea

ad veram venationem eruditii viri, nullo modo probo. nam venationes non alia sunt intelligendæ quam amphitheatrales. nec enim venationem aut venationes nisi de amphitheatralibus dicunt isti auctores, nisi si venationem pro capture usurpent. dixisset igitur *venatum pergere*, si veram venationem intelligi voluisse. At bis idem dicit Spartianus: sequitur enim, & *spectaculis interesse*. sed ibi spectacula proprie sunt *circensum spectacula*. Non libenter autem spectabat Marcus aut amphitheatrales venationes, ne cludos scenicos, nec Circenses, itaque cogebatur illis aliquando interesse, & ut erat summa levitatis & facilitatis arque indulgentia, cogentibus se manum dabat. Venatum vero unice amabat, & saepe venatus est, ut opus non habuerit ad eam rem cogi, quam & frequenter faceret, & facere adfectaret. *in venationes pergere*, est ad venationes amphitheatrales ire & illis interesse. venationes enim hoc numero plurium dicebantur. in Heliogabalo: *fracti sibi triclinium in summo lusorio*, & dum pranderet, noxios & venationes sibi exhibuit. sic & alibi. Venationem illa ætate nunquam dixerunt actum ipsum ut ita dicam venandi, sed venatum semper. Venatio autem erat id quod capiebatur in venatu, quam vulgo vocamus *venationem*. Hoc enim discrimen stricte illo tempore observarunt, nec illo tantum, sed etiam meliori. Nam ita semper apud elegantissimum Celsum, lib. i. cap. vi, *venatio durius pices*. & ex domesticis animalibus *affa caro maxime juvans*. & passim sexcentis locis apud eundem: nunquam enim aliter utitur. Venatio igitur est ferina.

CASAUBONUS.

I. Operam præterea pingendo sub Diogeneto dedit.] Pictorem hunc Diogenetum oportet fuisse, sub quo pingendi artem didicerit Marcus. Meminit Diogeneti Marcus de vita sua, sed à quo non picturam se didicisse dicit, sed τὸ ἀκενόπτερον καὶ τὸ ἀπιστηλόν τοῖς τέσσερας περγαμοφύλαις καὶ γάνταις διπομηπήσις καὶ ποιέται λεπτομέρως. Non jam igitur ille pictor sed philosophus: unde enim pictori illa docere quæ non sunt artis sue? nec possum accedere viri doctissimi sententiae qui non dubitat hunc eundem Diogenetum fuisse pictorem. nec enim alii potius convenire quam pictori præstigiarum hujusmodi reprehensionem. At ego pictori id convenire qui non aliud si quam pictor, non magis arbitrator, quam fictori aut cuiuslibet alterius artis magistro. Nec enim ad deorum opinionem aut ea quæ de diis creduntur vulgo, quæque ad pictorum arbitrium, ex ingenio cuiusque inventa primo, mox

propa-

cisse ait Marcus τὸ ἀκενόπτερον, ne vana pro seriis amplectetur, falsa pro veris: qui error omnibus seculis maximam humani generis partem occupavit: & ne facile iis crederet, quæ de diis homines γένης & τρόποις ὁρῶντες singere soliti. Nemini potius quām pictori hujus θλάψις agnitione conveniebat. norat enim pleraque eorum quæ de diis vulgo credentur, ad libidinem pictorum inventa primò; ridiculè postea fidem invenisse apud homines quā superstitiones, quā veritatis incuriosos. Verè Josephus altero contra Appionem libro, de gentium πολυθείᾳ loquens. πολλῆς ἡ, inquit, καὶ ζωγράφοις καὶ θλάψις, τοῖς τέσσερας περγαμηναῖς πιπίλασιν εἰκόνις, αὐτὸς ἔνεγκειται μηδέ φίλοι ἐπινοῶν, οὐ μὲν εἰκόνης θλάψιαν ἡ γέραφων.

SALMASIUS.

I. Operam præterea pingendo sub Diogeneto dedit.] Pictorem hunc Diogenetum oportet fuisse, sub quo pingendi artem didicerit Marcus. Meminit Diogeneti Marcus de vita sua, sed à quo non picturam se didicisse dicit, sed τὸ ἀκενόπτερον καὶ τὸ ἀπιστηλόν τοῖς τέσσερας περγαμοφύλαις καὶ γάνταις διπομηπήσις καὶ ποιέται λεπτομέρως. Non jam igitur ille pictor sed philosophus: unde enim pictori illa docere quæ non sunt artis sue? nec possum accedere viri doctissimi sententiae qui non dubitat hunc eundem Diogenetum fuisse pictorem. nec enim alii potius convenire quam pictori præstigiarum hujusmodi reprehensionem. At ego pictori id convenire qui non aliud si quam pictor, non magis arbitrator, quam fictori aut cuiuslibet alterius artis magistro. Nec enim ad deorum opinionem aut ea quæ de diis creduntur vulgo, quæque ad pictorum arbitrium, ex ingenio cuiusque inventa primo, mox

V

propa-

terea pingendo sub magistro Diogneto dedit.¹ Amavit pugilatum, luctamina, & cursum, & aucupatus. & pila lusit apprimè, & venatus est.² Sed ab omnibus his intentionibus studium eum philosophiae abduxit, seriumque & gravem reddidit: non tamen proflus

abo.

propagata fidem de iis apud homines confirmarunt, pertinet ille Marci locus, sed ad magicarum incantationum præstigias & ludibria, quibus fidem nullam adjungi & accommodari debere Marcum docebat ille Diognetus. qua in re non pictoris officium faciebat scilicet, sed philosophi. Alius igitur omnino Diognetus ille Marci ab hoc pictore Diogneto Capitolini: sed & alibi ejusdem Diogneti meminiri idem Marcus libro I.

ωδη Διογνήτου, ισχείτο τὸ σκηνόδρομον καὶ δορυφόρον ἐπιθυμητού καὶ σύνεισιν τὸν εὐθυνήσαντάς εἰσόδρομον. ατ τοιούτοις καὶ δοργῇ nihil ad pictorem vel picturam attinent, sed ad Philosophum proprie: nam in his lectulis pelle instratis studebant philosophi, & meditabantur. quid igitur dicemus? hunc Diognetum pictorem fuisse simul & philosophum? potest hoc dici. posunt etiam diversi esse & hic sub quo dedit operam picturae Marcus, & ille cuius ipse meminit, & à quo se τὸ ἀναντόδον didicisse profitetur. Palatinus Diogenetum hec legit, non Diognetum. & ita etiam princeps editio.

CASAUBONIUS.

*1. Amavit pugilatum, luctamina, & cursum.] An ut spectaculo pugilum, luctatorum & cursorum se oblectaret? an potius ut iste illa omnia faceret, exercendi corporis? hoc vereius. in Vero ait Capitolinus: *αναζητεντος, παλαιστρας, & omnia exercitia juventutis.* Et auctor est Galenus *γραμματων* libro sexto, Antoninum curandi corporis fuisse admodum studiosum: certainique vita rationem constanti-*

simè tenuisse: cùm eadem semper hora ad palæstram accederet, distingueretq; e sc. oī 87. it. *ωδη τοῦ αὐτοῦ οὐρανοῦ εἰς πρατεῖα τοῦ τινος γενεθλίου ἐπιμελεῖσθαι φυγῆρον Αἰτωντος, σὺ τοῖς μακροῖς κρίνεις δινοβόλον τὸ τινί παλαιστηριόν, καὶ δὲ τοῖς μετρήσισι οὐδὲ τὸ τολμέσον ι.* Hinc intelligimus illa verba Marci e lib. primo dacta obscura: *σὺν τῷ αἴρει πλεῖστον id significat quod ait Galenus: lavare semper hora balneari, & sibi commoda, & iis qui circa ipsius: quod etiam Galenus ibidem scribit. De toto hoc studio suo curandi corporis hæc ibidem sapientissimus imperator: ωδη τοῦ ιδίου πατέρος πλεῖστον σωματοῦ ἐπιμελεῖσθαι εἰμιτεῖται τοις αὐτοῖς φιλόζωα τοις αὐτοῖς καλπισμοῖς, οὔτε μηδὲ διταράρεις αὐτοῖς τοις ιδίαις Διογνητοῖς εἰς διταράρεις αὐτοῖς Φαρμακοῖς, οὐδὲ πιθαράσταις εἰς τοῖς.*

2. Sed ab omnibus his intentionibus.] Studiis & occupationibus. familiare verbum Plinio in epistolis.

SALMASIVS.

2. Sed ab omnibus his intentionibus.] Liber Palatinus: intentionis. fortentioris, ut ad Philosophia referatur hoc modo: sed ab omnibus his, intentionis studium eum Philosophia abduxit: ut intentionem Philosophiam vocet Stoicam, cui plurimum deditus Marcus. aut intentionis studium. si cui placeat magis vulgatam lectionem retinere, per me licet retineat, ut intentionis sit περιστοχὴ & studium. nihil igitur mutandum puto.

I. S. 11

abolita in eo comitate, quam præcipue suis mox amicis atque etiam minus notis exhibebat: quum frugi esset sine contumacia, verecundus sine ignavia, sine tristitia gravis. His ita se habentibus, quum post obitum L. Cæsaris Adrianus successorem imperii quæreret, nec idoneus, utpote decem & octo annos agens, Marcus haberetur, amitæ Marci virum Antoninum Pium Adrianus ea lege in adoptionem legit, ut sibi Marcum Pius adoptaret: ² ita tamen ut & Marcus sibi Lucium Commodum adoptaret. ³ Sanè ea die qua adoptatus est Verus, in somnis se humeros eburneos habere vidit: ⁴ sciscitatusque an apti essent oneri ferundo, solito reperit fortiores. Ubi autem comperit se ab Adriano adoptatum, magis est deterritus quam lætatus: jussusque in Adriani privatam domum migrare, invitus de maternis hortis recessit. Quumque ab eo domestici quærerent cur tristis in adoptionem regiam transiret, disputavit quæ mala in se contineret imperium. Tunc primùm pro Annio Aurelius cœpit vocari, quod in Aureliam, hoc est Antonini, adoptionis jure transiſſet. Octavodecimo ergo ætatis anno adoptatus, ⁵ in secundo consulatu Antonini jam patris sui,

Adria-

CASAUBONIUS.

¹ Suis mox amicis.] An igitur tunc amici illius non erant? imò erant: sed mox amicos appellat eos qui Marci imperantis dicti postea sunt amici, quod cum illis consilia sua participaret, ut ad Hadrianum diximus. Si cum verbo jungas, duriusculum erit, mox exhibebat.

² Ita tamen ut & Marcus.] Vide quæ notavimus ad Verum Cæarem.

³ Sanè ea die qua adoptatus est.] Dio sic: οὐ τοις Καῖσαρες ἀποδέκουσιν, ὅταν ἐδέξεν ὄμηρος τοὺς οὐ καὶ πρόσθιος εἴλε Φαύλινος ἔχειν, οὐ τοις οὐτε τοῖς ἀνθρώποις λέγεται. Scribe, οὐ τοῖς οὐτε τοῖς ἀνθρώποις. vel οὐτε τοῖς αὐτοποιίαις.

⁴ Sciscitatusque.] Nove, pro exper-

tus, πειρητῶς, vel πιέζειν λαβεῖν γελήσεις: neque enim heic est idem ac πωθάνεσθαι.

⁵ In Hadriani privatam domum.] In qua privatus habitaverat.

⁶ In secundo consulatu Antonini jam patris sui.] Contendenti mihi vulgaris horum librorum editiones cum antiquis membranis, mirari saepe subiit, unde illa tanta sit profecta diversitas, quam locis non paucis comprehendebamus. nam ut nihil dicam de scripturæ diversitate, quæ sine causa passim variat, sententia interdum nihil mutata, interdum planè corrupta, in ipso rerum ordine & sententiarum incredibilem locis plurimi varietatem offendimus: maxi-

V 2 mē

¹ Adriano ferente , gratia ætatis facta , quæstor est de-signa-

mè autem in hac vita . nam quæ deinceps sequuntur ab hoc loco ad finem libri , sic diversa leguntur in regio codice ; ut tota rerum hic narraturam series , atque adeò singularum ferè periodorum , aliter se in eo libro habeat quam in editis : ut difficile sit in iis omnibus quæ deinceps habentur , aliquot periodos invenire utrobique eodem modo dispositas . Putabam sciolum aliquem , & fortasse illum ipsum qui hoc historiæ Augustæ corpus concinnavit , offensum Capitolini negligentia , (quæ & cuius etiam a quo lectori stomachum est ubi moveat ,) quæ ab auctore negligentius fuerant congesta , tentasse digerere , & velut novam historiam ipsi tamen Capitolini verbis , ivisse compositum . Atqui video pleraque omnia in deterius esse mutata : non quia sic disponi melius sit , sed temere , nulla certa ratione ; imò contra certissimam ut plurimum rationem : sicut isto loco : nam ita habent regiæ membrana : in secundo consulatu Antonini . Nam qui dicebant Marcum velle finiri bellum gloriæ sibi vendicare , &c. translati in aliud locum , quæcumque in vulgatis habentur post illa in secundo consulatu Antonini , usque ad versum vigesimum paginæ vigesimæ sextæ : quæ nemo est tam stultus qui putet cum istis posse continuari . Quo igitur casu factum dicemus ut illa ordine tam perverso describerentur ? quid ille marrucinus cogitabat , qui hæc ita dispositus ? Adnotaverat Angelus Politianus in ora sui codicis ad extremam hanc vitam , hæc verba : *Vita hæc , ut ex aliis exemplaribus colligo , tota penè in hoc codice transposita est . & permutata : ita tamen ut deficit nihil .* Alia illa exemplaria quæ eruditissimus vir laudat , vel è regio videntur fuisse descripta , vel ab eodem fonte & hoc & illa manasse . quanquam & regium potuit vidisse Politianus : nam Fran-

ciscus Magnus , princeps immortalitate dignissimus , capta Mediolano , non hoc solum exemplar , verum quicquid ibi fuit antiquorum librorum , ceu pulcherrima & regi Musæ convenientissima spolia , in hanc regiam transportavit . Sed quod patavit Politianus commissas esse transpositiones in editionibus , quæ è scripta lectione sint emendandas , apparer virum naris emunctissimæ in collatione horum codicium parum attenè verbatim : nam in membranis omnia , ut diximus , ita *Progenitus* interpolata , ut videri possint de industria sic corrupta . Sunt sane in editis libris multa , in hac præseriūrita , alieno loco posita : sive ea culpa est auctoris ; sive hoc fraude accidit libratorum : quorum similia fugientiam apud alios scriptores , & nobis & aliis pridem observata . Nos igitur cùm vitam principis tam boni , tam male fuisse acceptam doleremus ; non temperavimus , quin & memoriz Marci & honori Capitolini , pro vincili consuleremus : torumque hunc librum verbis quidem Capitolini , sed iudicio nostro retexeremus , & hoc mangonio scriptum antiquum faceremus novum . Eam lucubracionem in studiosorum gratiam separavimus , cum bono Deo , sumus editun-

[*I Hadriano ferente , gratia ætatis facta .*] Ferre pro referre ad senatum & patres . Nam gratiam annariæ legis petitum Hadriani senatus fecit . sic Commodus fit consul venia hujus legis impetrata , inquit Lampridius : hoc est , Marco ferente , senatu decernente . Ceterum eo tempore dicit tantum causa venia ætatis petebatur : nam disciplina vetus adeò hæc parte conciderat , ut saepè etiam minoribus viginti annis consulatus deferentes , ut significat Ulpianus libro secundo De officio consulis .

I Quant.

signatus. Adoptatusque in aulicam domum, ¹ omnibus parentibus suis tantam reverentiam quantam privatus exhibit. Eratque haud secus rei suæ quām in privata domo ² parcus ac diligens, pro instituto patris volens agere, dicere, cogitare. ³ Adriano Bajis absum- 6 pto, ⁴ quum Pius ad vehendas ejus reliquias esset profectus, ⁵ relicitus Romæ, avo justa implevit: ⁶ & gla- diato-

¹ *Omnibus parentibus suis tantam reverentiam quantam privatus habuit Marcus parentes? Atqui patre qui genuerat pridem extinto, duos solos habuit parentis reverentia colendos, patrem Pium, & Hadri- num avum. mater & avi paternus ac maternus facti jam concesserant. Qui- nam igitur isti tot parentes? Si ~~pro~~ ⁷ quarum prater quos diximus, nulli erant: sed nego vocem parentis ex usu veterum Romanorum debere heic accipi: verum plane quomodo in idiotismo Gallico, Hispanico etiam & Italico, pro quibusunque sanguine vel affinitate junctis usurpatur. sic & alibi horum librorum saepe capi- tur. idem auctor in Maximino junio- re: Quoniam grammatico dare cur, quedam parens suis libros Homericos omnes purpu- reos dedit, aureis literis scriptos. Lam- pridius in Alexandro Severo: Amicos & parentes Alexander si malos repertit, aut puniri; aut si verius vel amicitia vel necef- situdo non sicut puniri, dimisit a se. Ambrosius de obitu fratri, loquens de illius virginali verecundia: Si forte, ait, aliquam subito veniens offendit pa- rentem, velut depresso, rarus attollere os. Sic accipiendo apud Vopiscum in Aureliano & Probo: apud Gregorium vero Turonensem & inferioris xvi scriptores, locis innumeris. Videor & apud Zenonem Veronensem Latini- norum partum elegantissimum, qui circa Deciorum tempora scribebat, hanc vocem ista notione observasse: nam in sermone de Lazaro suscitato ita scribit: Post quattuor Lazaril- ingua morietur, manus officio preparantur, cœuli suis in orbibus currunt, vestigia gresi-*

bus explicantur, auribus renovatur auditus: aries dirigitur in parentes: cogitatio redi- vivis obtutus munatur. nisi discedit Zeno à narratione Euangeliſta Jo- hannis, parentes Lazari appellavit Mariam & Martham ejus sorores.

² *Parcus ac diligens.] Dio de Marco, oīkouōneōtēlōōs & ἀνθρώπως λό.*

³ *Cum Pius ad vehendas ejus reliquias esset profectus.] Hadrianus cum postremum Roma proficisciens Bajas pete- ret, Pium ad imperandum reliquit in Urbe. sed cum remediis nihil proficeret, finem adesse sibi intelligens, Antoninum accessit, ut in ejus conspe- ctu moreretur: quod & factum esse scribit Spartianus: Capitolinus alias heic auctores sequitur.*

SALMASIUS.

⁴ *Hadriano Bajis absumpto.] Et ias in veteri Palatino scribendum: apud Bajis, sic in Hadriano: in conspectu ejus apud ipsas Bajas perire. Capitolinus in Antonino: sed Hadriano apud Bajas mortuo. Aurelius Victor Scotti: neque multo post tunc apud Bajas interit.*

⁵ *Et gladiaterum quasi privatus que- stor.] Et gladiatorum quasi privatus que- stor edidit manus. ita legendum ex ve- teri codice.*

GRUTERUS.

⁶ *Cum Pius ad advehendas ejus reli- quias.] Sic Pal. ut appareat ea syllaba absorpta, scriptum iolummodo, ad vehendas.*

CASAVBONUS.

⁵ *Relictus Romæ avo justi implevit.] Si de Hadriano intelligit, cui per ad- optionem nepos Marcus, mirum est, cur dicitur Marcus justa illi implevit-*

V 3 fe,

diatorium, quasi privatus quæstor, edidit munus. Post excessum Adriani statim Pius per uxorem suam Marcum sciscitatus est: 'et quum dissolutis sponsali-
bus,

se, quasi privatus quæstor. Deinde constat mortuo Hadriano funus factum esse primum Puteolis; deinde autem Romæ, postquam eò advecta ipsius reliquia. An igitur avum hic accipere debemus Annium Verum paternum Hadriani avum, cui pauliò ante mortuo, justa nondum implevisser?

*[Et quum dissolutis sponsalibus, que cum Lucii Ceionii filia desponderi voluerat.] Jam ante diximus libratorum improbitatem eximiè grassatam esse in hoc libro, cuius rei insigne argumentum locus hic præbet, corruptus insigniter. quòd enim referimus verbum voluerat? lege totam periodum: invenies nullam vocem cui innatur hoc verbum. sed age, vitium codicis etiam Capitolino teste probemus. Integræ sententiam editiones omnes, quibus non meliores sunt membrana, ita concipiunt: Et quum dissolutis sponsalibus, que cum Lucii Ceionii Commodi filia desponderi voluerat imper adhuc atate effet, habita deliberatione cogitare seruisse dixit. quæro quis ille sit de quo hac verba, *impar adhuc atati* (vel potius *etate*: nam ita scriendum) effet, dicantur? omnino, ut hæc scriptura est, vel de Marco illa accipienda, vel de filia Lucii. acquisitum utrumque: de neutro enim illorum sentiebat Capitulinus cum ea poneret; sed de Vero qui cum Marco imperavit. Audiamus ipsius testimonium: scribit enim in illius vita: *Ab Hadriano Aurelio datus est adoptandus ea lege, ut filiam Pii Verus acciperet, que data est Marco idcirco, quia hic ad hoc impar ei debatur atate, ut in Marci vita exp̄scens.* Vides non laudari solum istum locum: sed iisdem verbis repetitis, ejus sententiam indicari. Cùm igitur in hodiernis codicibus nulla hoc loco mentio facta Veri in-*

veniatur: constat liquidò vulnus illius esse impositum, & voces aliquæ ademtas. Deesse vero unum aut alterum vocabulum, acutus lector facile concedet nobis, si observaverit, quod res arguit manifestissime, binorum sponsaliorum hec suisse faciem mentionem: Marci cum Lucii filia, & Veri cum Pii filia Faustina. unde Hadrianus fieri voluerat jussusque: & tamen utraque post ejus ordinum dissoluta voluntate Pii: quintem patris voluntatem videtur irritam fecisse, hanc causam factum preterxit, quod Verus filia suz nuptiis impar adhuc atate esset. Hispositis nemo cui rite cor soliat negavit, mutilum locum & conlamatum in pristinam sententiam his aut similibus verbis esse restituendum. Et quum dissolutis sponsalibus, que cum Lucii Ceionii Commodi filia [conrabere illam Hadrianus voluerat, Faustinæ illi offertur, quod Verus, cui eam Hadrianus] despondi voluerat, impar adhuc atate esset, de eo habita deliberatione cogitare velle se dixit. Audebo dicere, dextro Apolline manus interfecto loco à nobis admotas. nam membranæ nihil aliud nichil mendax vetustatem arguunt. erat in iis & veteribus editis, de habita delib. scriptissimus, de cohabita del. Enigmas. Lector, ejus depravationis illustre exemplum, quam in antiquis scriptoribus tot locis reprehendimus: cum duarum periodorum similis sententia, & similius verborum, aut eu-rundem, altera ab oscitante librano pratermissa est. nec minus illustre exemplum est, quod superiori subiectum, quia eodem ferè tempore utrumque nobis observatum: neque ullum est ad bene merendum de literis aut tempus alienum, aut locus. Extat Leonida optimi poëtæ inter Gracos epigrammatios, venustum epi-

epigramma *Arthoroxias* libro primo, titulo *eis Ies*: quo Mercurius inducitur de Leonina societate conquerens, quæ sibi cum Hercule intercedebat. ambos rusticus aliquis *orvadus* fecerat, ut in eadem a dicula simul ambo coleret: vel fortasse etiam in fundacio codem: qualia fuisse scimus Hermeraclaram: queritur igitur Mercurius de hac societate: cum semper omnia quæ ambobus ponsentur, solus ille *αδηφας* & Hercules voraret. Ait inter cetera,

Aμφω μιθροῖς δάκρυσι εἰπεν
αὐτῷ αὐτῷ.

hæc nullo modo cohærent. neque fuerit unquam aliquis adeò subtilis, qui hos duos versus rectè continuari nihili probet. Scimus quid Brodaeus, Auratus, aliquique eruditissimi viri tentarint: quorum emendationes dissimilando potius morbo faciant, quam sanando. quanquam nihil video proferri, in quo jure aliquis acquiescat. Nos autem non dubitamus, idem genus mendæ hic commissum, atque in superiori Capitolini loco. duos nempe versus impurus librarius, propter aliquam vocum similitudinem, pratermisit. Sententiam poëtae, si minus ipsa verba, hoc modo restitui- mus.

Aμφω μιθροῖς δάκρυσι εἰπεν
αὐτῷ αὐτῷ.

Αὐτοίς, οινολίθες θύεται τύδε βίν.
Οὐρανὸς καὶ νοῦς πάρθερ τοῖς θύ-
σιν, εἰτο.

Αὐτῷ οι μιθροῖς δάκρυσι εἰπεν
αὐτῷ αὐτῷ.

aliud agens. librarius à voce *αὐτῷ* ad vocem *εἰτο* similibus locis positas transiliit, & integrō duos versus pratervolavit. Sententia non minus aperta quam apra. Ad ferendam opem mortalibus, ait Mercurius, convenit facile nostra amborum voluntas: ceterū nobis inter nos parum convenient, propter rapinas hujus & violentiam: nam quicquid in com-

mune ambobus aliquis apposuerit, id omne ille sibi apponit ac vorat. *αὐτῷ* ei, aur si vis *αὐτῷ* *εἰτο*, poëticum profecto aut hæc ipsa, aut non multum ab his diversa scriperat poëta.

SALMASIUS.

I. *Et quum dissolutis sponsalibus.* [Pef-
fime de hoc auctore meriti sunt, qui
locum istum ad hunc quo legitur ho-
die modum, interpolaverunt. quod
hominibus illis sollempne est qui ut
quaque in scriptoribus non intelli-
gunt, statim mutant & interpolant.
proferamus igitur primum scriptu-
ram Palatini, cui & ex parte conser-
tit editio Mediolani cuia, tum quid
nos ex ea conjecturæ eliciamus, ape-
riemus. sic igitur ille codex optimus
scriptum habet: *Et cum dissolutis sponsa-
libus quæcum Lucii Cejonii Commodo dis-
spondere soluerat, impari adhuc ætate, ha-
bita deliberatione velle se dixit. quam*
hæc sunt diversa ab editis, senten-
tiam non minus diversam efficiunt.
nam de filia Cejonii heic ne verbum
quidem, & miror unde illa in hos li-
bros irrepit, cuius alta est vel oblivio
& silentium apud alios auctores. sed
ipse Capitolinus in vita Veri, cum
hujus loci mentionem ficeret, sic
scriptit: *ab Hadriano Aurelio datus est*
*adopandus ea lege ut filiam Pii Veneris acci-
peret, quæ data est Marco idcirco quia hic*
ad hoc impar videbatur ætate, ut in vita
*Marsi dixisset. Hoc loco quem in mani-
bus jam habemus, id scilicet dixit,*
quod dissimulabat tamen egregie edi-
ta lectio. Videamus igitur quem-
admodum poterit constitui totus hic
locus ad scripturæ veteris instar, ut
non sibi ipsi inconveniat Capitoli-
nus & ratio historia constet. ita le-
gimus: *post excessum Hadriani statim*
Pius per uxorem suam Marcum sciscitatue
est, Et cum dissolutis sponsalibus quæcum
Lucio Commodo disspondere soluerat, impari
adhuc ætate, habitæ deliberatione, velle se
*dixit. Nihil omnino nobis permisimus licentia, nec tantillam discessi-
mus à vestigiis veteris libri. & hic*

V 4 horum

bus, quæ cum Lucii Cejonii ¹ Commodi filia desponderi voluerat, impar adhuc ætati esset, habita delibera-
tione cogitare velle se dixit. His ita gestis, ² adhuc quæstorem & ³ consulem secum Pius Marcum desi-
gnavit, & Cæsaris appellatione donavit: ⁴ & sevirum
turmis equitum Romanorum jam consulem designa-
tum creavit: & edenti cum collegis ludos sevirales ad-
sedit, & in Tiberianam domum transgredi jussit, &
aulico fastigio renitentem ornavit, & in collegia fa-
cerdotum jubente senatu recepit, secundum etiam
consulem designavit, quum ipse quartum pariter in-
iret. Per eadem tempora ¹ quum tantis honoribus oc-
cuparetur, & quum formandus ad regendum statum
reipub. patris actibus interesset, studia cupidissime
frequentavit. Post hæc Faustinam duxit uxorem,
& suscepta filia, tribunitia potestate donatus est,

atque

horum verborum sensus est: Verus qui Lucius Commodus erat priusquam à Marco adoptatus est, quum ab Hadriano Aurelio datus esset adoptandus, & ea quidem lege ut Pii filiam Lucius Commodus acciperet, cum mortuo Hadriano impar atate videretur ad hoc matrimonium, data est Pii filia Marco quam Hadrianus Vero dari voluerat. ita igitur hæc procedunt: post excessum Hadriani Pius per uxorem suam Marcum sciscitatus est, & eum habita delibera-
tione velle se dixit, dissolutis sponsalibus quæcum Lucio Commodo desponderi voluerat, Hadrianus scilicet, post eius mortem hæc fiunt præter ipsius voluntatem. ut exploraret voluntatem Marci, Pius per uxorem eum tentavit quid animi haberet de hac conditione, & eum velle se dixit porius quam Verum cuius erat impar ætas ad hoc matrimonium. eum velle se dixit, generum scilicet, & ita infra locutus est.

GRUTERUS.

¹ Commodi filia desponderi voluerat,

¹ impar adhuc ætati esset, habita delibera-
tione cogitare, &c.] Locus verè interse-
ctus. Palatinus Codex non agnoscit
vocem filia, habetque impari adhuc æti-
ati, excluditque præterea verbum cog-
itare. videantur nota Casaubonino-
stri.

CASABUBONUS.

² Adhuc quæstorem.] Hoc notat, quia contra veterem disciplinam: cùm neque magistratus continuas-
fas esset: neque à quæstura ad con-
sulatum ascenderetur, sed ad pratu-
ram.

³ Consulem secum Pius Marcum desi-
gnavit.] Cùm quidem Pius tertium, Marcus primum consulatum unā e-
gerunt.

⁴ Et sevirum turmis equitum Ro.] In-
scriptio vetus; VI. VIR. EQVIT. RO-
MAN. TVRM. & cum adscripto turmz
numero. Lapis alius. VI. VIR. EQVIT.
ROM. TVRM. PRIMÆ. Erant seviri
distincti in seniores & juniores: quod
ex aliis lapidibus cognoscimus.

⁵ Quum tantis honoribus occuparetur.
Malim scribi, oneribus: ut jam ante
indicavimus.

I. Alegor.

atque imperio extra urbem proconsulari addito ju-

re quin-

SALMASIUS,

I Atque imperio extra urbem Proconsulari.] Vana illa adjectio extra urbem nam imperium Proconsulare extra urbem tantum fuit: intra urbem nullum Proconsulis imperium. ideoque alii locis hoc non addunt. supra in Antonino Pio: *factusque est patri & in imperio Proconsulari, & in tribunitia potestate collega.* & ita alibi passim apud alios. Augustus non contentus perpetua dictatura, omnium populi Romani magistratum, & qui intra urbem, & qui extra urbem imperium haberent, titulis & insignibus ornari & muniri voluit. inter quae non omisit proconsulare imperium. quod postea sequentes imperatores etiam usurparunt, quibus semper honoris gratia proconsulare imperium delatum est, & tam Cæsaribus quam Augustis, solebat dari. Tacitus lib. I. Annal. At Germanico Cæsari proconsulare imperium petivit, missique legati qui deferrent, sed haec nota sunt. Josephus Scaliger in epistolis inter postuma ejus publicatis nescire se fatetur quare Severus, filius ejus Caracalla, Antoninus Heliogabalus, Alexander Mammæ, Macrinus, Aurelianus sa- pissime in veteribus inscriptionibus Proconsules vocentur. rem tamen non valde obscuram nec nimium sci tu difficilem vir summus ignorasse videtur. nam ab hoc imperio proconsulari quod ipsis à Senatu deferebatur, proconsules dicti. itaque hoc imperium proconsulare quo donabantur Augusti, proconsulatus honorem vocat Capitulinus in Vero dato igitur imperio & indulta Tribunitia potestate, proconsulatus etiam honore delato Veturum vocari præcepit. quibus igitur hic proconsulatus honos delatus, non mirum & eos proconsules fuisse appellatos. & istunt quidem proconsulis titulum ex imperatoribus ante Antoninum Pium qui usurparit, neminem invenio: et si omnes jam in-

de ab Augusto imperio proconsulari donati sint falsissimum vero quod alius vir magnus scripsit, in veteribus inscriptionibus sex tantum inveniri, qui proconsules nominantur. & Severo quidem antiquorem nullum ita nominari. Nam & Marcus Antoninus, & Commodus, & Verus, & Gordianus, & Valerianus & Gallienus & reliqui omnes ita passim in veteribus saxis inscribuntur. tantum abest ut ante Severum non reperiantur qui hoc nomen usurparint, aut non plures quam sex fuerint, quibus hic titulus in antiquis operum epigrammatis adscribatur. proconsules autem dictos imperatores quibus imperium proconsulare delatum es- set, adeo dubitatione caret, ut mirer faisse qui hoc mirati sint. in Dionis fragmentis ab Ursino editis de Heliogabalo: οὐ εἰ τὸ τῆς αὐτοῦ τινὲς βασιλεῖον επιστολή, τιδὲ περι τοῦ δημογενοῦς καὶ αὐτοκράτορος τοῦ Καισαροῦ, & περι Αντωνίου καὶ τοῦ Σεπτεμβρίου, οὐδέποτε τοῦ δύτυχον καὶ αὐτούς τοῦ αὐτοκράτορος τινὲς περι τοῦ εξαύλου τοῦ δημορχοῦ ἔχοντας αὐτὸν ἐνέγραψεν. Proconsules igitur Augusti, quibus jus & imperium proconsulare dabatur: non ut quidam magister nobis persuadere voluit, in notis ad Terrulliani Pallium, principes dictos esse proconsules iis annis quibus alii sufficiunt eis consules. quo nihil absurdius dici aut fingi potuit. ut proconsules autem Augusti ab illo proconsulari jure, sic iis quos proconsules in provincias populi sortito mitrebat senatus, jus proconsulare accipere dicebantur à senatu. Trebellius in Triginta tyrannus: simul etiam Gallieni factum, qui quum Theodosius vellet imperium proconsulare decernere, à sacerdotibus est prohibitus, qui dixerunt fasces consulares ingredi Alexandria non licere. sic jus prætorium decerni dicebatur præsidibus, qui prætores vel pro prætore provincias erant admini-

re quintæ relationis : tantumque apud Pium valuit ut nunquam quenquam sine eo facilè promoverit. ¹ Erat autem in summis obsequiis patris Marcus, quamvis non deesent qui aliqua adversum eum insurrarent, & præ cæteris ² Valerius Omulus : qui quum Lucillam matrem Marci in viridario venerantem simulacrum Apollinis vidisset, insusurravit ³ Illa nunc rogat ut diem tuum claudas, & filius imperet. quod omnino apud Pium nihil valuit : tanta erat Marci probitas, & ⁴ tanta in imperatorio principatu modeſtia. ⁵ Æſtimationis autem tantam curam habuit, ⁶ ut & procuratores suos puer semper moneret nequid arrogantiū facerent, ⁷ & hereditates delatas reddens

proximaturi. Vopiscus in Probo de senatu : proconsules crearent, legatos proconsulibus darent, praefidibus in prætorum darent. de quo dicturi sumus ad illum locum.

CASAUBONUS.

² Addito jure quintæ relationis.] De hoc jure diximus ad Suetonium libro primo, cap. xx.

¹ Erat autem in summis obsequiis patris Marcus.] Loquendi genus insolens, esse in obsequiis summis alicuius : cui non nihil affine, quod apud Luciferum observabamus, representare se alicui in obsequiis : in libro, De non parendo in Deum delinquentibus : Nam quia dicis debere nos tibi obsequia, scito quia non tibi soli, sed & omnibus nos in sublimitate degentibus representandi iis esse nostrum debito. sic scribo, non representabilis : quod exponi non videtur posse. ita dictum, ut esse in amore alieni, & imperare in amore omnium, quomodo loquitur alibi Capitoli-nus.

³ Valerius Omulus.] Vel Omulus, vide ad Pium.

⁴ Illa nunc rogat, ut diem tuum claudas.] Apud tyrannos & vota criminis sunt. Oenanthe Agathoclis apud Polybium plena irarum exclamat li-

bro xv. καλῶς οὐκαντούσια δοῦλοι φορέτε οὐδὲ εργάται, οὐ τοὺς θεοὺς σέβετε τοῖς δωχείοις εργάτην, & Caligula opinans sibi exules frumentum impetrari, misit circum insulam omnes eos contradicentes, ait Suetonius.

⁵ Tanta in imperatorio principatu modestia.] Atqui nondum imperator erat Marcus, sed solum Cæsar. verum ita locutus, quod jam tum futuri imperii certam in spem venerat. Sed illi libri pro principatu scribunt participem quæ vox & alibi in his libris extat.

⁶ Æſtimationis autem.] Melius libri, Exſtimationis.

⁷ Ut & procuratores suos semper moneret.] Trajetio est in verbis commissa : nam ita accipendum : ut & puer procuratores s.

GRUTERUS.

² Et præ cæteris Valerius Omulus.] Pal. Omulus, fortasse melius.

⁶ Exſtimationis autem tantam curam habuit.] Est à Palatino nostro. nam prius editi, Æſtimationis, quod hec minus quadrare, indicatum & ab aliis.

SALMASIUS.

⁸ Et hereditates delatas reddens proximis aliquando respuerit.] Immo potius debuit:

proximis aliquando respuerit: denique per viginti & tres annos in domo patris ita versatus, ut ejus quotidie amor cresceret: 'nec praeter duas noctes per tot annos ab eo mansit diversis vicibus. Ob hoc Antoninus Pius quum sibi adesse finem vitæ videret, vocatis amicis & præfectis, ut successorem eum imperii omnibus commendavit atque firmavit, statimque signo Æquanimitatis tribuno dato, Fortunam auream quæ in cubiculo solebat esse, ad Marci cubiculum transfire jussit. Bonorum maternorum partem ³ Mummio

Qua-

debit: & hereditates delatas responsum proximis aliquando reddiderit. Hoc enim vult, Marcum sibi delatas hereditates respuisse & proximis reddidisse.

¹ Nec praeter duas noctes ab eo mansit diversi vicibus.] Non audio virum doctissimum emendantem: ab eo emansit. nam eundem sensum præstat lectio vulgata, ab aliquo manere, est amanere, nam id amanere proprius significat, nempe ἀπογίνεσθαι. Glossæ veteres: amans, ἀπογίνονται. & alibi; ἀπογίται, amans, igitur, manere ab aliquo, est amanere. dicebant etiam emanere & eminere pro eodem. exdem glossæ: eminos, ἀπογίται. ἀπογίσθις. emanentes, ἀπογίσται, ἀπογίται. ubi nota emanentes ἀπογίται exponi. emanentes igitur pro emansores. ut rebellio pro rebelli. emansio, πανηγυρίσματος. & emanere πανηγυρίζειν. quod valde observatum velim. pervigilia enim emanentes dicebantur, quod qui pervigiliis aliquujus dei operabantur, domo secubabant & emanabant, vel amanabant. nam manere pro cubare dicebant, hinc amanere & emanere est secubare. Seneca lib. III. de benef. cap. xv. quam invenies tam miseram, tam sordidam, ut illi satis sit unum adulteriorum pars nisi singulis divisit honoris, & non sufficit dies omnibus nisi apud aliud gestata est, apud alium mansit quem